КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

                                                       ПРИКАЗ

                                                         г. Борзя

«11» мая 2023 г.                                                                        № 82 § 1

Об организации работы по внедрению федеральных образовательных программ

НОО, ООО, СОО

      В целях исполнения  приказа Минпросвещения России № 992 от

16.11.22г. "Об утверждении федеральной образовательной программы

начального общего образования", приказа Минпросвещения России № 993 от

16.11.22г. "Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования", приказа Минпросвещения России № 1014 от

23.11.22г. "Об утверждении федеральной образовательной программы

среднего общего образования", письма Министерства Российской Федерации

от 03.03.2023г №03-327 «О направлении информации» (методические

рекомендации по введению федеральных основных образовательных

программ), организации работы образовательных учреждений, реализующих

образовательные программы начального, основного и среднего общего

образования с 1 сентября 2023 года,

приказываю:

      1.Назначить муниципальным координатором по вопросам внедрения

федеральных образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования Елгину И.Ю., начальника отдела

общего и дополнительного образования.

       2.Утвердить план-график мероприятий по внедрению ФОП НОО, ООО,

СОО в образовательных учреждениях, реализующих образовательные

программы начального, основного, среднего общего  образования

(Приложение ).

       3. Руководителям РМО обеспечить:

3.1. Организационное, методическое и информационное сопровождение

внедрения ФОП НОО,ООО,СОО;

3.2.Реализацию мероприятий муниципального плана-графика.

https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/992.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/992.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/992.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/993.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/993.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/993.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/1014.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/1014.pdf
https://mouo_borz.zabedu.ru/images/doc/FGOS/FOP/1014.pdf

      4. Руководителям образовательных учреждений, реализующих

образовательные    программы начального, основного, среднего общего

образования  :

4.1. Обеспечить участие педагогических работников в реализации

мероприятий муниципального плана-графика;

4.2. Обеспечить информирование родителей (законных представителей)

обучающихся о переходе на обучение по новой ООП НОО, ООО, СОО,

соответствующей  ФОП НОО, ООО, СОО;

4.3.   Скорректировать ООП НОО, ООО, СОО в соответствии с федеральными

образовательными программами НОО (срок исполнения до 1 апреля 2023г),

ООО, СОО ( срок  исполнения до 30 июня 2023г);

4.4.   Внедрить ФОП НОО, ООО, СОО с 1 сентября 2023г.

     5.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя

комитета образования В.Н.Миронову.

Председатель Комобр и МП                                   И. И. Мальцева

Исп.Елгина И.Ю.

89145048192

                                                                                                              Приложение

                                                                                             к приказу комитета образования № 82§1  от «  11  » мая 2023г

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по внедрению ФОП НОО,ООО,СОО на территории муниципального района «Борзинский район»

№ мероприятие Сроки исполнения ответственные Ожидаемые результаты

                             I. Организационно-управленческое обеспечение внедрения ФОП НОО, ООО, СОО

1 Определение муниципального и

школьных координаторов,

обеспечивающих координацию

деятельности по ФОП НОО, ООО,

СОО

апрель 2023г Комитет образования,

руководители ОУ

Выстроена единая

функциональная

вертикаль управления

введением ФОП в

образовательных

учреждениях района

2 Организация деятельности

Совета по оценке качества

образования,

координирующего

внедрение ФОП

Сентябрь 2023г Комитет образования Синхронизированы

процессы управления

ФОП ДО на

муниципальном уровне и

уровне образовательной

организации

3 Проведение совещаний с

руководителями

образовательных

учреждений  по

организационному и

методическому

сопровождению по

внедрению ФОП

Апрель-июнь 2023г Комитет образования Синхронизированы

процессы управления

внедрения на

муниципальном уровне и

уровне образовательной

организации

4 Организация и проведение

постоянно действующих

семинаров по организации

Апрель-май 2023г Руководители ОУ Синхронизированы процессы

управления внедрения на

муниципальном уровне и

работы по актуализации

образовательных

программ ФОП  НОО,

ООО, СОО

уровне образовательной

организации

5 Организация участия

педагогического

сообщества в

консультационных

вебинарах Министерства

просвещения Российской

Федерации

(лучшие практики, опыт

внедрения и реализации)

По отдельному

графику 2023

года

Комитет образования Обеспечена

своевременная коррекция

и координация действий

муниципальных

образовательных

учреждений  в рамках

внедрения ФОП

НОО,ООО,СОО.

6 Утверждение ООП НОО, ООО, СОО в

соответствии с ФОП

Размещение на

сайтах ОУ ООП

НОО до 1 апреля

2023г,

ООП ООО,СОО до

1 августа 2023г

Руководители ОУ Утверждены ООП в ОУ

7 Актуализация локальных актов в

соответствии с ФОП (О текущем

контроле и ПА, обучение по ИУП,

положение о языке, должностные

инструкции учителей и др.).

До 1 сентября

2023г

Руководители ОУ Внесены изменения в

локальные акты ОУ

8 Приобретение учебников в

соответствии с новым ФПУ

Апрель-май 2023г Руководители ОУ оформлена заявка на учебники

                                            II. Нормативное обеспечение внедрения ФОП

6 Формирование банка

нормативных правовых

документов федерального,

регионального  и

муниципального

постоянно Комитет образования,

руководители ОУ

Синхронизированы

процессы управления

внедрения ФОП  на

муниципальном уровне

и уровне

уровней,

обеспечивающих

внедрение и реализацию

ФОП НОО,ООО,СОО

образовательных

учреждений

7 Формирование планов-

графиков мероприятий по

внедрению ФОП

НОО,ООО,СОО в

образовательных

организациях,

реализующих

образовательные

программы

Апрель-май 2023г руководители ОУ Синхронизированы процессы

управления внедрения ФОП  на

муниципальном уровне и

уровне образовательных

учреждений

8 Определение дефицитов

организации условий

реализации ФОП

НОО,ООО,СОО в

соответствии с

требованиями к

материально-

техническому

обеспечению

образовательного

процесса и способов их

ликвидации

Май Комитет образования,

руководители ОУ

Разработан и реализован

комплекс мероприятий по

обеспечению условий

реализации ФОП

                                         III. Методическое обеспечение внедрения ФОП

9 Организация деятельности

муниципальной

методической службы

района  по вопросам

внедрения и реализации

ФОП

Апрель-декабрь

2023г

Комитет образования,

руководители ОУ

Активизирована работа

муниципальной

методической службы по

внедрению ФОП

НОО,ООО,СОО.

Своевременно оказана

адресная помощь

педагогическим

работникам

10 Изучение инновационных

продуктов для

обеспечения реализации

ФОП , разработанные

ИРО Забайкальского края,

Министерством

просвещения на

совещании руководителей

образовательных

учреждений, постоянно-

действующих предметных

заседаниях РМО.

Апрель-ноябрь

2023г

Комитет образования,

руководители ОУ

Синхронизированы

процессы управления

внедрения и реализации

ФОП  на муниципальном

уровне и уровне

образовательных

учреждений

11 Проведение консультаций

для образовательных

учреждений, реализующих

образовательные

программы

НОО,ООО,СОО  по

использованию

методических

рекомендаций,

связанных с процессом

управления внедрения

ФОП

Апрель-май 2023г Комитет образования Синхронизированы

подходы к организации

управления процессами

внедрения ФОП

                                               IV. Кадровое обеспечение внедрения ФОП

12 Организация повышения

квалификации

руководителей  и

педагогических

работников

образовательных

Май-июль 2023г Руководители ОУ Обучены руководители  и

педагогические работники

учреждений,

разрабатывающих и

реализующих ОП

НОО,ООО,СОО  в

соответствии с ФОП

13 Подача заявки на

организацию повышения

квалификации

педагогических

работников

общеобразовательных

организаций,

участвующих в разработке

и реализации ООП

НОО,ООО,СОО

Май-июль 2023г Руководители ОУ Синхронизированы

процессы обучения

педагогических

работников

                                    V. Мониторинг готовности  муниципального района к внедрению ФОП

14 Участие в мониторинге

инфраструктуры и

готовности

образовательного

пространства  к

реализации ФОП

НОО,ООО,СОО в

соответствии с

рекомендациями по

формированию

инфраструктуры  и

комплектации учебно-

методических материалов

в целях реализации ОП

НОО,ООО,СОО,

разработанных рабочей

группой Министерства

Апрель-май 2023г Комитет образования Определен перечень

образовательных

учреждений с низким

уровнем готовности к

внедрению ФОП

просвещения Российской

Федерации

15 Организация и проведение

индивидуальных

собеседований с

руководителями

образовательных

учреждений по вопросам

готовности

образовательных

организаций к внедрению

ФОП

Май 2023г Комитет образования Обеспечен

промежуточный контроль

готовности

образовательных

учреждений к внедрению

ФОП

16 Организация

мониторинговых визитов

в образовательные

учреждения(по

отдельному плану)

Июнь 2023г Комитет образования,

руководители ОУ

Обеспечен контроль

готовности

образовательных

учреждений к внедрению

ФОП , оказана адресная

поддержка

                                           VI. Информационное обеспечение внедрения ФОП

17 Информирование

общественности через

средства массовой

информации о подготовке

и успешных практиках

внедрения ФОП

Июнь-декабрь

2023 года

Комитет образования Информирование

общественности о правах

и возможностях,

предоставляемых

системой образования

Российской Федерации

гражданам при реализации

ФОП

18 Размещение актуальной

информации по внедрении

ФОП  на сайте Комитета

образования

Май-июнь 2023г Комитет образования Информирование

общественности о

подготовке и реализации

ФОП  в образовательных

учреждениях